
 
 
 
О внесении изменений  
в решение Думы города Когалыма 
от 26.10.2016 №11-ГД 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», в целях приведения нормативного правового акта в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
Дума города Когалыма РЕШИЛА: 

 
1. Внести в решение Думы города Когалыма от 26.10.2016 №11-ГД «О 

Регламенте Думы города Когалыма» (далее - решение) следующие изменения: 
1.1. в преамбуле решения слова «Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 
20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

1.2. в пункте 1 статьи 12 главы 2 приложения к решению слова «со 
статьей 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить 
словами «со статьей 18 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти»»; 

1.3. в статье 18 главы 3 приложения к решению: 
1.3.1. наименование статьи изложить в следующей редакции: 
«Статья 18. Работа депутата с избирателями. Представление отчета 

депутата перед избирателями»; 
1.3.2. подпункт 5 пункта 1 дополнить словами «и не позднее 1 марта 

года, следующего за отчетным, в том числе посредством использования 
видеотрансляции при наличии технической возможности»; 

1.3.3. пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Предложения, заявления и жалобы избирателей подаются депутату в 

письменной или устной форме, а также в форме электронного документа с 
использованием федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Во 
время проведения встреч с избирателями и ведения приема по личным 
вопросам предложения, заявления и жалобы подаются непосредственно 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 



депутату Думы города, а в остальное время направляются по почте по месту 
его постоянной работы либо на официальный сайт органов местного 
самоуправления города на имя депутата Думы города. Письменный ответ по 
существу поставленных в обращении вопросов, депутат Думы города дает 
самостоятельно либо направляет уведомление о переадресации письменного 
обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или 
должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в 
обращении вопросов.»; 

1.3.4. дополнить пунктом 9 следующего содержания: 
«9. Отчет депутата Думы города проводится в следующих формах: 
1) встречи депутата с избирателями в специально отведенных местах, а 

также помещениях для проведения встреч депутатов с избирателями, 
определенных в соответствии с частью 2 статьи 27 Федерального закона от 
20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»; 

2) встречи с избирателями в трудовых коллективах; 
3) проведение видеотрансляций. 
В случае поступления в Думу города требования о представлении 

внеочередного отчета депутата перед избирателями, подписанного не менее 
пятью процентами избирателей, зарегистрированных в соответствующем 
избирательном округе, указанный отчет должен быть представлен в течение 
одного месяца после поступления соответствующего требования. 

Аппарат Думы города обеспечивает своевременное (не менее чем за 7 
дней) извещение населения о месте, времени встречи депутата Думы города с 
избирателями, а также о возможности заслушивания отчета депутата Думы 
города перед избирателями посредством видеотрансляции при наличии 
технической возможности. 

Депутат Думы города вправе пригласить на представление отчета 
депутата перед избирателями должностных лиц местного самоуправления, 
муниципальных служащих, иных работников муниципальных предприятий и 
учреждений, присутствие которых необходимо для решения соответствующих 
вопросов. 

Отчет депутата Думы города в обязательном порядке содержит 
информацию о: 

- количестве заседаний Думы города, в которых принял участие 
депутат; 

- перечне вопросов, предложенных депутатом для рассмотрения на 
заседаниях Думы города; 

- об участии депутата в работе постоянных комиссий и иных органов, 
образуемых Думой города; 

- количестве обращений депутата в уполномоченные органы и 
результаты их рассмотрения; 

- количестве принятых граждан, рассмотренных заявлений, писем, 
жалоб и других материалов с указанием результатов; 

- количестве проведенных встреч с избирателями с указанием 
рассмотренных вопросов; 

- выступлениях депутата в средствах массовой информации (перечне 
выступлений на радио, телевидении, в печатных и электронных средствах 
массовой информации). 



Отчет депутата Думы города перед избирателями не позднее одного 
месяца после представления подлежит опубликованию в средствах массовой 
информации, на официальном сайте органов местного самоуправления 
города, размещается на страницах депутатов Думы города в социальных 
сетях.»; 

 
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Когалымский 

вестник»: KOGVESTI.RU. 
 

 
 
Председатель 
Думы города 
Когалыма 
 
 

[SIGNERSTAMP1] А.Ю.Говорищева 

 
 
 


